UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /BC-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày       tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực

Giáo dục và Đào tạo do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ, về việc

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Sở Giáo dục và

Đào tạo báo cáo kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Giáo

dục và Đào tạo do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, cụ thể như sau:

1. Về tổ chức triển khai nhiệm vụ

Căn cứ  Điều 47 Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ,

về việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Giám

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đã chủ trì, đôn đốc, kịp thời hướng dẫn các phòng

chuyên môn thuộc Sở về cách thức tổ chức rà soát, nội dung rà soát văn bản quy

phạm pháp luật (sau đây viết là văn bản QPPL) thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào

tạo do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trước khi hợp nhất nhằm đạt hiệu quả cao,

đảm bảo yêu cầu nội dung rà soát.

2. Kết quả rà soát văn bản QPPL

Trên cơ sở kết quả rà soát của các phòng chuyên môn gửi về, Sở Giáo dục và

Đào tạo đã tổng hợp số lượng văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chứa quy

phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo do Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành trước khi hợp nhất còn hiệu lực thi hành đã được rà soát gồm: 22 văn bản

(trong đó có 10 văn bản quy phạm pháp luật và 12 văn bản chứa nội dung quy

phạm pháp luật) thuộc 05 lĩnh vực: Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quy định về dạy thêm,

học thêm; Định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03

tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; Danh mục nghề đào tạo, mức

hỗ trợ chi phí đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng; Quy định mức hỗ

trợ, giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi.

(Có đính kèm danh mục văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành).

3. Đề xuất phương án áp dụng văn bản quy phạm pháp luật

Trên cơ sở kết quả rà soát, tổng hợp các văn bản quy phạm pháp luật thuộc

lĩnh vực của ngành quản lý do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và trên cơ sở báo cáo

sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện các Quyết định; Sở Giáo dục và Đào

tạo tỉnh Lâm Đồng đề xuất phương án như sau:

2

- Tiếp tục áp dụng thực hiện: 05 văn bản QPPL và 12 văn bản chứa nội dung

QPPL.

- Bãi bỏ: 05 văn bản QPPL.

4. Đánh giá kết quả rà soát

- Về công tác tổ chức rà soát: Việc tổ chức rà soát văn bản đã được các phòng

chuyên môn trực thuộc Sở triển khai tích cực, kịp thời. Trong quá trình thực hiện,

các phòng chuyên môn đã phối hợp chặt chẽ để triển khai nhiệm vụ một cách hiệu

quả, chất lượng và kịp tiến độ. Việc thực hiện rà soát văn bản của đơn vị cơ bản

được triển khai nghiêm túc, bảo đảm việc rà soát đầy đủ, chính xác các văn bản

QPPL có liên quan trực tiếp đến đối tượng, phạm vi rà soát.

- Về kết quả rà soát: Hoạt động rà soát văn bản QPPL do UBND tỉnh ban

hành cơ bản đã bám sát nội dung rà soát theo quy định tại Điều 47, Nghị định

79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ, về việc kiểm tra, rà soát, hệ thống

hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. Các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo

dục và Đào tạo đã tập trung rà soát để xác định, hoàn thiện cơ sở pháp lý thực hiện

nhiệm vụ. Trên cơ sở đó, đề xuất phương án áp dụng cụ thể đối với các văn bản do

Sở Giáo dục và Đào tạo của 03 tỉnh trước khi hợp nhất chủ trì, tham mưu UBND

tỉnh ban hành đang còn hiệu lực dự kiến cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc tiếp tục

áp dụng.

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc

lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trước khi hợp

nhất còn hiệu lực thi hành, Sở Giáo dục và Đào tạo gửi báo cáo để Sở Tư pháp

được biết và tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Các phòng/đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP (LN).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Đức Thái

		2025-08-13T17:26:50+0700

		Phan Đức Thái
	2025-08-13T17:29:17+0700
	Signer's office
	Phan Đức Thái
	Signing document

		2025-08-14T10:40:49+0700

		2025-08-14T10:40:49+0700

		2025-08-14T10:40:49+0700